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ExaminArrd сопtеSИЁа depusё de Sоrосhiп Iurii impriva Нойririi ш. 5/l din
25 ianuaric 2019 а Complefului de ехаmiпаrе а contesta{iilor пr. 2, emise in ргiчiпtа
ac{irmilor judecёtorului Girlеапч Violeta ф 1а Jчdесёtоriа Chiqinёu (sediul К9сапi),

с ONS ТАТД:

1

Аrgчmепtеlе sesizlrii
La data de 09 поiеmЬriе 2018, in adresa Consiliului Superior al Magistratuгii а
parvenit sesizarea cet. Sorochin Iurii, ргiп сffе acesta contestё legaliИtea
асfiчпilог judecёtorului Violeta Girlеапч indicind аsчрrа iпсёlсДrii рrечеdегilоr
аrt. 4 alin. (l) lit. h), р) din Legea пт. 178 din 25 iulie 2014 сч ргiчirе la
гйsрчпdегеа dbciplinarё а j чdесёtогilог.
In motivarea sesizёrii s-a indicat с5 la data de 09 martie 2017 а fost рrопчп{ай
hоtйгбrеа Judeciitoгiei Сhiqiпёц sediul Kgcani, ргiп саге s-a admis parlial сеrегеа
de сhеmаге in judecatд iп contenciosul administгativ depusё de sогосhiп Iчгi. s-a
obligat Spinu Ludmila, iп caliИte de mеmЬгч al Comisiei de licentiere а profesiei
de avocat din саdгчI Uniunii Avocatilor din Repubfica Moldova ,i оЫrЬрЙ
la toate iпtгеьёгilе fогmчlаtе de sоrосhiп Iuгi in сетегеа inregishatё sub пr. l)ooldin l8.11.2014. S-a incasat din conful lui Spinu Ludmil. in caliиte d" m.mЬru JComisiei de 

'iсепliеге 
а pTofesiei de avocat din фdrul Uniunii Avoca(il";;;

Republica Moldov4 in bneficiul lui Sогосhiп Iuгi s.ma de 500 (cinci ,*ijl"' 
"ititlu de ргеjчdiсiч mоrаl qi suma de 500 (cinci sub) lei cu titr" а. .ь.й.и i]
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judecare а pгicinii. in rеst pretentiile din сегегеа de сhеmаrе in judecaй privind
гератаrеа pфudiciului mогаl ач fost respinse, са neintemeiate.

3. Ргiп iпсhеiегеа Curtii de Apel СЫqiпёч din 25 осtоmЬгiе 2017 s-a incetat din
oficiu рrосеdчга de apel la сегеrеа de apel dесlаrай de сйtге sorochin Iчгii
impotriva hоtЕгбгii Jчdесёtогiеi Chiginёu sediul Rigcani din 09 mалtiе 20]17, са
friпd depusД iп afara tеrmепчlчi legal, iar aplantrrl пч а solicitat rерчпеrеа in
tеrmеп.

4. La data de 12 sерtеmЬriе 201Е оrа 08:48 а fost iшеgistгаtё cu пчmйгчl еlесtrопiс
|2-3rh-62422-21092018 сегегеа de rечizчirе а hоtilгiгii Jчdесёtогiеi Сhigiпёц
sediul К9сапi din 09 martie 2017, fогmчlаё de Spinu Ludmil4 а fost rераrtizай
automat-aleatoriu spre ехаmiпше judecitorului violeta Girleanu.

5. Ргiп iпсhеiегеа Judeciltoгiei Сhigiпёц sediul Rýcani din 24 septembrie 2018, а
fost fiхай gedinta de judecaй de ехаmiпаrе а сеrеrii de гечizчirе inaintaй de
Spinu Liudmila репtrч data de 25 осtоmЬгiе 20l8.

6. Autorul sesizilrii iпчосё сД jчdесёtогчl Jчdесёtогiеi Сhiýiпац sediul Pjgcani,
violeta Girlеапц а fixat gedinla de judecaй de ехаmiпаrе in ordine de revizuire а
cauzei civile inTegistгatil сч ш. l2-3гh- 62422-21092018, Sorochin Iчгii сЁtе
mеmЬrul Comisiei de liсепtiеге in domeniul ачосаtчгii Spinu Ludmila репtч data
de 25 осtоmЬгiе 2018 оrа 09:00, insё пч s-a prezentat la gеdiпtД la оrа stabilitý 9i
пч se afla la locul de lчсru, сhiаr dасЁ ziua de mчпсё incep la ога 08:30,
jчdесёtогчl а intirziat la serviciu mai mчlt de 40 minute. Sustine сй judecёtorul
vizat а explicat intirzierea la serviciu iп lеgёhrй cu siМlia iп tгаfiс, сееа се пч
poate fi сопsidеrай са motivatil.

7. iп саdгчl qedintei de judecati, ptilionarul а inaintat сегеrе de recrrzare
judecёtorului, саrе, dupд examinarea рiпё la etapa рlеdоаriilог а сеrеrii de
rечizчiге, а fost transmisД imрrечпЁ сч dosarul Directiei dосчmепtаrе 9i ечidеЩё
ргосеsчаlй репtrч repartizare gi ехаmiпаrе.

8. iп con|inuful sesizдrii, ptifionarul indicё сд nu este clar in се mod сегегеа de
revizuire а fost rераrtizаЁ judecёtorului violeta Girlеапч, cind cauza sоrосhiп
Iчrii сбtrе mеmЬгчl Comisiei de liсепtiеге in domeniul ачосаtчгii Spinu Ludmilц
а fost ехаmiпай de judecёtorul viиlii ciumac, саrе пч s-a ab|inut de la
ехаmiпшеа cauzei date gi пч а fost гесчzаt.

9. Consideйnd сЁ ргiП acfiunile admise, judecбtorul vizat а iпсёlсаt legislatia,
peti{ionarul soliciti sё fie tras la risрчпdеге disciplinaй judecёtorul Violeta
Giгlеапч iп temeiul art. 4 atin. (1) lit. h), р) din Legea cu ргiчirе Ia гilsрчпdегеа
disciplinarё а jчdесДtоrilоr.

Pozifi а Inspec{iei Judiciaгe
l0. ExaminAnd tеmеiчгilе

disciplinaф la dаи de

expuse iп sesizaгe, репtrч аtrаgегеа la rйsрчпdеге
27 поiеmЬriе 2018, inspctorul-judecёtor al Inspcliei



Judiciare, Ioana Сhiтопе! а intocmit decizia cu nT. 1408 р/m - 110бs cu ргiчirе la
геsрiпgеrеа sеsizЁгii depuse са fiind vДdit neintemeiatE, deoarece пч s-au сопsииt
сшеча аЬаtегi disciplinaгe in acliunile judecёtorului Jчdесёtоriеi СЫ9iпбц sediul
К9сапi, Violeta Girlеапч.

Pozifia Соmрlеfulчi de admisibilitate
1 1. Nefiind de асоrd cu decizia Inspec{iei judiciaгe, Sоrосhiп Iurii а depus ргеzепtа

contestafie solicitind шtчlшеа decйiei Inspec(iei judiciaгe, considerAnd-o dTept
ilegalй, solicitбnd аtrаgеrеа la rйsрчпdеге disciplinaй а judecёtorului.

12. Ргiп hоt5rАrеа пг. 5/l din 25 iапчагiе 2019 а Completului de ехаmiпше а
contestafiiloг пr. 2 al Colegiului disciplinm de ре lбпgё Consi_liul Sчрriог al
Magistrafuгii, s-a гespins contestalia ptitionarului Iчгii Sоrосhiп dерчsё
imроtгiча DecЙiei Inspecfiei judiciare ш. l408 р/m - 1 l0бs.

Аrgчmепtеlе contestafiei
13. NeГrind de асоrd cu hоtёrАгеа пr. 5/1 din 25 ianuarie 2019 а Completului de

ехаmiпаrе а contestafiilor rrг. 2, Sоrосhiп Iчrii а contestat-o in fa{a Plenului
Colegiului disciplinaг, invocind аrgчmепtе similare сеlог din sesizare.

Арrесiегеа РlепчIчi Colegiului Disciplinar
14. ЕхаmiпДпd materialele dоsагчlчi disciplinar gi bcrisuгile ргоЬаtогii anexate,

analizAnd tеmеiчгilе invocate in sesizare, decizia Inspecfiei Judiciare, explicafiile
judecёtorului чйаt, plenul colegiului disciplinar ajunge la concluzia de а respinge
contesta{ia depusЁ de SoTochin Iurii impotriva НоtДriгii ш. 5/l din 25 ianuarie
2ol9 а Completului de ехаmiпаrе а contesta{iilor ш. 2, emise in ргiчiп{а
acfiunilor judecёtorului Giгlешrч Violeta de la JudecДtoria Chiginёu (sediul
K9cani), din чrmбtоаrеlе сопsidегепtе.

15. Сопfоrm жt. 2'7 а|iп. (l) din Legea cu ргiчirе la йsрчпdегеа disciplinari а
jчdесДtогilоr ш. l78 din 25 iulie 2014, coпpletele de ехаrпiпоrе а coпtesta|iilor
ale colegiului discipliпar (iп сопtiпuаrе - сопрlеtе de сопtеstа|iф wrificd
coпtesta|iile irnpotriva deciziilor iпspec|iei judiciare de respiпgere а sesizdrilor.

16. Potrivit аrt. 28 alin. (l) qi (З) al Legii cu priviTe la rЬрчпdегеа disciplinaй а
judecёtorilor пт. l7E din 25 iulie 2014, completele de coпlesta|ie ехапiпеаzd
contesta|iile iпpotriva deciziilor itBpec|iei judiciare de respingere а sesizdrii.
Procedura iп fa|a completelor dе coпtesta|ie este Scrbd. Coпpletele de
coпtesta|ie decid: а) айпitеrеа coпtesta|iei ýi restituirea callzei inspec|iei
judiciare репtrч verificйri sчрlilпепrаrе; Ь) respingerea coпtesta|iei са
пеiпtеtпеiаtd.

17. Сопfогm рrечеdеrilоr агt, 3 din Legea cu ргiчiге la rйsрчпdегеа disciplinarё а
judecёtoriloT ш. l78 din 25 iulie 20|4, judecdtorii rdsрuлd dbcipliпar репtrа



comiterea abaterilor dЬсфiпаrе prevйzute de prezeпta lege. iпсdlсаrеа
prevederilor altor acte поrпаtiуе atrage rdspuпderea dbciplinard пuлпаi iп
cшurile iп care fapta coпstiluie о abatere discipliпard iп conformitate cu art.4.

18. Dчрё счm s-a comtatat, iпtr-аdечаr gedinla de judecaй Иbiliй а inceput cu о
iпйrziеге de 7-10 minute, insE, petifionanrl пч а probat faphrl сй, ргiп aceasta s-a
afecиt activitatea instantei, геsрсtiч, cele invocate nu se iпсаdrеаzё iп situa{ia
геglеmепtаЁ de агt. 4 alin. (l) lit. h) din Legea cu ргiчiге la rйsрчпdеrеа
disciplinarё а jчdесДtоrilог ш. 178 din 25 iulie 2014.

19. Рlепчl гефе сй', cele enun{ate de реfi}iопат iп contestafie, au fost deja obiect de
апаlйd, atбt de сЁtrе Inspc{ia JudiciaTй" c6t gi de Compleful de examinare а
contestafiilor, nefrind сопfiтпrаЁ existenta tеmеiчгilоr репtгч аtгаgеrеа la
rДsрrrпdеге disciplinarё а j udecitorului.

20. potrivit рriпсiрiilоr gепегаlе nimeni, iп аfша instan{elor judecёtoregti, in оrdiпеа
gi рrосеdчrа stabilitll de atac, пч este in drерt sё se implice iп ехаmiпаrеа сачzеlог
la instantele judecёtoгegti competente sau sё se ехрчпё asupra legaliйtii 9i
temeiniciei hоtйгАгilоr emise.

2l. in согеsрчпdеrе cu art. 20 alin. (l) 9i (2) Cod de Рюсеdчй Сivllёо puterea
judecdtoreascd este уeparatd dе puterea kýslativd si de сеа ехесШiчd ýi Se
exercitd iп сопfоrпitаtе cu CotъtiMlia Republicii Moldova, cu prezenlltl cod si cu
alte leý. La iпJфtuirеа justi|iei iп priciпi civile, judecdtorii siп iпdерепdеп|i si
se suрuп пumаi legii. orice iпiхtiuпе iп aclivitatea de judecatd este iпаdпьiьild
ýi atrage rdspunderea prevdzйd fu lege.

22. Potrivit поrmеlоr legale, judecЁtorul poate fi tгаs la гДsрrrпdеrе dоаr in смчгilе
sиbilite exhaustiv de Legca cu ргiчiге la rйsрчпdеrеа disciplinarб а judecёtoriloT,
fбй а fi arlmisё о iпtеrрrейrе gепегаlё а tеmеiчrilоr de аtгаgеrе 1а rйsрrmdеrе
disciplinaй а judecйtorului.

23. Potrivit hоt5йrilоr Cu4ii Constitulionale а Republicii Moldova ш. l0 din
04.03.1997, пт. 2Е din 14.12.2010 9i ш. 12 din 07.06.2012, indepnderr{a
judecitorului este о premisЁ а stahrlui de drept 9i о gагап{iе fiпdаmепtаlё а чпеi
judecёfi согесtе, сееа се рrcSчрчпе сй, nimeni пч poate interveni iп decйiile Ei
modul de gбпdiге al unui judecЁtor decAt ргiп ргосоdчrilе judiciare stabilite.

24. iп temeiul Avizului rrr.3 al Consiliului Сопsчlиtiч al Jчdесёtогilоr Ечrорпi
(CCJE) si аltоr acte поrmаtiче, Счrtеа conchide сй doar instan|a de judecaЁ poate
арrесiа dасё judecёtorul а aplicat печпifогm legislalia in mod intenlionat sau din
neglijen|ё grачД 9i сД рпtrч а apTecia acliunite jчdесДtогчlчi privind iпtегрrеtагеа
sau aplicarea печпifоrrпЁ а lефslаliеi, trebuie sё se фё cont 9i de гарогtчl
rezonabil de ргорогfiопаlitаtе iпfrе mijloacele folosite 9i scopul чгmёгit qi сё doa'
in cazul апчlДгii hойпбrii jчdесёtогеgti defecfuoase gi сопstаtйгii fapfului сй la
ехаmiпаrеа cauzei judecёtorul, inten}ionat sau din пеglijеп{ё gгачЙ, а iпtегрrеИt



sau а aplicat печпifогm legislafiц sanclirmea disciplinaй va fi aplicatii
judecёtoгului.

25, Inspctia Jчdiсiаг5" cAt qi Compleful de examinae а contesИfiilor, just au
concluzionat сd, Consiliul Sчргiоr al Magisfraturii, iп чirtчtеа аtriЬчgiilог sale
аtгiЬчitе рriп lege, пч ате dгерt sД iпtеrviпД iп рrосеsчl de infбptuiTe а justiliei,
геsресtiч sё se ехрчпё in privin{a legalitёfii qi temeiniciei асtеlоr judecёtoreqti.

26. Ь temeiul ciгcumstan|elor mentionate se deduce сД, faptele invocate iп contestafia
gi sesizarea depuse, пч iпtгчпеsс elementele аЬаtегilоr disciplinaTe ргечйzчtе la
аrt. 4 al Legii cu ргiчirе la riispunderea disсiрliпагЁ а jчdесёtоrilог.

27. Оr, potгivit sensului legii, judecёtorul poate fi tras la йsрчпdеге disсiрliпагё dоаr
iп cazul iп саге, in чгmа чегifiсДгii аrgчmепtеlоr sesizДrii, s-a constatat existenta
сiтсчmstал{еlоr de fapt 9i de drерt саrе stabilesc fapml соmitегii чпеi abateri
disciplinare de сёftе jчdесйtоr.

28. La caz, plenul colegiului disciplinar subliniazё сб, pntsu а геtiпе in sarcina
jчdесЁtогчlчi sдчбrqiгеа unei abateri disciplinare, чгmеаzё а se stabili daci
аЬаtегеа disciplinaTё este ргечfuчЁ de lege, dасё in aclirmile judecДtorului sint
iпtгчпitе elementele constifutive ale acesteia: lаhга obiectiva 9i subiecfivE, iп tipsa
unuia dintre aceste еlеmепtе аЬаtеrеа disciplinarё пч exisй 9i in aceste conditii nu
poate fi апgаjаЁ гЬрчпdеrеа disciplinaTД а judecёtorului.

29. Ргiп ilt. 4 din Legea cu рriчirе la rЬрчпdегеа disciplinaй а jчdесЁtоrilог пr. l78
din 25 iulie 2014, legiuitorul а stabilit ехргеs qi iп mod exhaustiv faptele 9i
ac{iunile/inac{iunile, саге constifuie аЬаtегi disciplinare.

30. Plenul поtеаzё сй, in contestaJie, petifionaTul пч а invocat сагеча аrgчmепtе noi,
neverificate de Inspctia Judiciaй 9i de Coleфul de examinaTe а contesta{iiloг,
саге аr servi dгерt temei pntru апчlаrеа hоtёпАгii.

31. Тоtойti, faptele invocate iп contestafia 9i sesizarca depusё de рti{iопш nu
iпtrчпеsс elementele аьаtегilоr disciplinaгe previlzute la аrt. 4 al Legii cu рriчiге la
rёsрчпdеrеа disciplinaгё а j чdесёtогilоr.

32. Din considerentele mentionate 9i avбrrd iп чеdеге fapful са, la ехаmiпшеа
contestatiei depuse de ptilionarul Sоrосhiп Iчгii, Compleful de ехаmiпаrе а
contestafiiloг а dat о аргесiеrе jusй а сirсr,mstап{еlог cauzei, iаr argumentele
expuse iп contestalie 9i sesizare au чп сагасtеr declarativ, Plenul Colegiului
disciplinar ajunge la concluzia de а respinge contesta{ia depusД de peti|ionar.

33. iп confoгmitate cu рrечеdегilе art. 29 аlп. (2) din Legea ш. l7E din 25.07.2О14
cu ргiчirе la
disciplinm

risрчпdеrеа disciplinarё а jчdесёtоrilоr, Plenul Colegiului

нотДRДýтЕ:
Se геsрiпgе contesИlia depusё de рtiliопагчl Sоrосhiп Iurii impotгiva Hot-itririi

nT. 5/1 din 25 iапчагiе 2019 а Complefului de ехаmiпаге а contestafiiloг ш. 2, emise



in рriчiпlа ас;iчпilог jчdесёtогчlчi Giгlеапч viоlеи de la JчdесЁtоriа chiginёu (sediul
Rigcani).

Ноtйгiгеа estc irечосаЬilй, пч poate fi supusё nici lшсi сёi de atac ýi iпtrё in
чigоаге la data adoptйrii.

НоtёrАгеа se expediazё рДгlilоr qi se publicё р pagina web а Consiliului
Sчрегiоr al Magisrafuгii (www.csm.md).

Рге9еdiпtе 9edin

МеmЬrii Colegiului disciplina
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